

### Ministério Público do Estado do Amazonas Procuradoria-Geral de Justiça

## COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

### RESOLUÇÃO N.º 028/2024-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em substituição, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 56.2024.PROVITA.1343209.2024.012867, fls. 1-2, da Secretária do Conselho Diretor do Fundo PROVITA, ressaltando a necessidade urgente de indicação de membros para a composição do Conselho Diretor do Fundo PROVITA para o biênio 2024/2026, visto que a vigência da composição anterior foi até 09.05.2024, e informando que a referida indicação deve ser encaminhada ao e. Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO o Ofício n.º 1619/2024/PGJ, fls. 6, da lavra do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior indicando o nome do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. Elvys de Paula Freitas e dos Exmos. Srs. Promotores de Justiça de Entrância Final Dr. Ítalo Klinger Rodrigues do Nascimento e Dra. Yara Rebeca Albuquerque Marinho de Paula para integrarem o Conselho Diretor do Fundo PROVITA, biênio 2024/2026:

**CONSIDERANDO** a instrução do Processo n.º 2024.012867:

**CONSIDERANDO** a decisão, à unanimidade dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de Procuradores de Justiça realizada em 02 de agosto de 2024:

#### **RESOLVE:**

RATIFICAR a indicação do nome do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. Elvys de Paula Freitas e dos Exmos. Srs. Promotores de Justiça de Entrância Final Dr. Ítalo Klinger Rodrigues do Nascimento e Dra. Yara Rebeca Albuquerque Marinho de Paula para integrarem o Conselho Diretor do Fundo de Amparo e Proteção de Vítimas e



## COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Testemunhas Ameaçadas (PROVITA/AM), a contar de 10 de maio de 2024, para o biênio 2024-2026, em obediência ao art. 6.º, inciso III, da Lei Ordinária Estadual n.º 4.027/2014.

PLENÁRIO DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 02 de agosto de 2024.

### **AGUINELO BALBI JÚNIOR**

Presidente do e. CPJ, em substituição

SANDRA CAL OLIVEIRA Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA

Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES

Membro

SILVIA ABDALA TUMA Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS

Membro



# COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

## SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL Membro

JORGE MICHEL AYRES MARTINS
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA

Membro

SARAH PIRANGY DE SOUZA Membro

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA Membro

MARCO AURÉLIO LISCIOTTO

Membro

ELVYS DE PAULA FREITAS

Membro